звільнення міста Львова.

* Див. VL. - T.V. - S.135.
** Акциз - міський подоток, що визначався від обороту у вигляді відсотку вартості 

товарів, проданих на ринку.
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1661 р. (?), травня 30, Варшава
Ян Казимир за заслуги в боротьбі з ворогами Речі Посполитої зрівнює Львів і його 

мешканців в правах і вільностях з Краковом та Вільнюсом, за якими вони зрівнюються з 
шляхтою, можуть купувати земельні маєтки і мають право через своїх делегатів підписувати 
обрання королів

Ориг.: ЦДІАУЛ. - Ф.131, спр.752. Пергамент у вигляді зошита з шести аркушів, розміром: 
37x26,7 см. в обтягнених червоним атласом напівтвердих обкладинках. Ініціал “N“. Написи: 
“Feria quarta post dominicam Rogationum proxima, anno Domini millesimo sexcentesimo 
septuagesimo sexto. Ad personalem nobilium et spectabilium Alberti Kupinski proconsulis, Joannis 
Stephani de Ryppa Ubaldini consulis civitatis sacrae regiae maiestatis Leopoliensis in Russia 
praesentis diplomatis serenissimi divae memoriae Joannis Casimiri regis Poloniarum, civitati praesenti 
adaequando eandem libertatibus praecipuarum civitatum Cracoviensis in Minori Polonia et Vilnensis 
in Magno Ducatu Lithuaniae gratiose collati, oblationem officium praesens castrense capitaneale 
Leopoliense praesens diploma serenissimi divae memoriae Joannis Casimiri regis Poloniarum 
civitati praesenti Leopoliensi super libertates  inde tum suscepit et actis suis ingrossari fecit. J. Ab. 
V.” (XVII), “Cancellariatu illustrissimi et reverendi in Christo patris domini Nicolai in Praїmow 
Praїmowski episcopi Luceoriensis et Brestensis, supremi regni cancellarii, abbatiae Sieciechoviensis 
perpetui administratoris, ad ecclesiam sancti Michaelis in arce Cracoviensi praepositi” (XVII). 
Печатка відсутня.

Транс.: ЦДІАУЛ. - Ф.131, спр.776 (див. док. №199).
Коп.: ЦДІАУЛ. - Ф.52, оп.1, спр.135, арк.11-13зв; ЛНБ. - Ф.5 (Осолінських), спр.515, 

арк.36-39.
Опубл.: Zimorowicz, s.330-337; Jawor., s.52-56.
Регест: Каталог, №916.
Перекл.: Jawor., s.57-59 (польський).

n nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos Ioannes Casimirus Dei 
gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, 
Samogitiae, Kiioviae, Wolhyniae, Livoniae, Smolensciae, Czerniechoviaeque, 
necnon Svecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex. Significamus 

praesentibus litteris nostris, universis et singulis, cuiuscunque status et conditionis 
hominibus, nunc et post futuris. Eam esse omnibus imperatoribus, regibus et coronatis 
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principibus a supremo regnatore hominum Deo, concessam praerogativam et supra alios 
mortales vicariam datam potestatem, ut non solum in armamentariis suis ad subiugandos 
hostes et continendos in obsequio rebelles, bellica servent instrumenta, verum etiam ad 
remunerandos fideles subditos in gazopliilaciis suis, laureas habeant et palmas, talique 
ratione maiestatem suam, hinc poenis armatam, inde praemiis ornatam, hostibus quidem 
formidabilem, amicis vero faciant amabilem. Quod utrumque sub felicibus regis regum 
auspiciis. Nos quoque qua pace, qua bello, domi forisque praestare et exequi conati sumus 
et maiori in parte pro viribus nostris praestitimus. Et bellicas quidem expeditiones nostras 
felices successus sub signis propitii numinis sortitas esse, si quidem1 hostiles exercitus 
pars caesi, pars fugati, partim acceptis conditionibus in gratiam recepti, vel nobis tacentibus 
abunde loquuntur, multae provinciae postliminio sub ditionem nostram revocatae longum 
fatebuntur, signa de hostibus rapta hucusque recognoscunt. De nobis vero et de regno 
nostro bene meritis praemia et decora per nos collata, multi in amplissimum ordinem 
equestrem recepti, multi annulis more nobilitatis Romanae a nobis donati fatentur, neque 
posteri eorum conticescent. Sola Leopolis ornamentum munimentumque primarium 
Russiae, ore totius regni apellata, prolixae fidelitatis, constantiae, promptitudinis suae, 
toties nobis Reipublicaeque Polonae evidentibus approbatae argumentis, debita exspectat 
stipendia, quotidie maiestati nostrae regiae irremunerata representans merita. Etenim 
creperis hisce belli temporibus, vel ipsa pace saevis, non una tempestas, regno nostro iam 
impendens, ad tres scopulos, urbi Leopoliensi per summum in terris Christi vicarium pro 
insigni datos, allisae, tumentes suos fluctus fregit. Non uno telo manu 1inimica in perniciem 
aquilae Lechicae iacto, leo gentilitius civitatis eiusdem se induit. Leopolis suquidem, 
servilem rebellionem Cozacorussicam, e militia Zaporohiana Tartaricaque ante annos 
duodeviginti in immensum auctam, iamque per ruinas aliarum urbium oppidorumque in 
excidium nominis Poloni caeco impetu ruentem, obiectu fortunarum suarum detinuit et 
cum vires eius insanas ferro perfringere non posset, auro emollivit, mora fatigavit. 
Postmodum iteratis vicibus, totam Russiam, in exitium suum per eosdem Cosacos ante 
decennium excitam et supra legiones domesticas, numerosas pedestres equestresque copias, 
e Moschis, Lappis aliisque barbaris gentibus, vel ipsa hyeme sua armatis, conflatas secum 
trahentem et frustra sacramentum iusiurandi in nomen ducis Moschoviae qua minis, qua 
promissis extorquere a se tentantem, animose reiecit fidemque nobis, semel datam, ad 
ultimum servavit. Porro novum Attilam Transylvanum, cum Hunnis redivis et incondita 
latronum multitudine, urbi suae per integrum mensem incubantem, quam gloriosae idem 
leo Roxolanus occursu suo, ab ipsis portis retro egerit, sanguinemque potius civium suorum 
ad oblitteranda pacta defectionis sibi oblata, quam atramentum ad subscribenda obtulerit 
et fidem nobis iuratam salute propria potiorem duxerit, non modo annales domestici, sed 
fasti etiam aeternitatis post futuris seculis enarrabunt. Iam vero caetera civitatis eiusdem 
nobis reipublicaeque nostrae praestita obsequia, quia pene quotidiana et obvia, longa non 
indigent commemoratione. Siquidem Leopolis, in limine Poloniae Russiaeque velut 
malleum inter et incudem posita, utriusque provinciae casibus exposita, ambarum experta 
est fortunam. Etenim aliis civitatibus regni, procul a Marte eiusque fulminibus degentibus, 
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sola Leopolis castra nostra, primum ad Zborow, postmodum ad oppidum Beresteczko sita, 
illa quidem re cibaria large subministrata refecit, haec autem vehiculis ad deportandas 
machinas bellicas opportune iuvit et, quod caput, fortunis regni, assiduis bellorum 
incommodis, attritis et extenuatis, sola Leopolis aliquoties subvenit, lacunasque aerarii 
publici, aere collatitio explevit, qua subitaria largitate eius ieiunus exercitus vinculis, quibus 
se ob stipendia non persoluta benevole induerat, exsolutus, liberis passibus in patriae 
defensionem processit. Haec itaque rara et insolita civitatis Leopoliensis merita, rara et 
insolita a nobis exegerunt decora, ut tandem aliquando, tot tantasque virtutes eius regnatrice 
manu nostra coronemus. Quapropter de plenitudine potestatis nostrae regiae et consensu 
omnium ordinum regni, ad comitia generalia Varsaviam congregatorum accedente, eandem 
civitatem Leopoliensem eiusque omnes cives et incolas Catholico Romani, Armenici et 
Graeci ritus (dummodo legitime iuxta iura et consuetudinem eiusdem civitatis nobis et 
successoribus nostris sacramento fidelitatis obstricti et devoti sint) eorumque legitimos 
posteros et liberos ex successura serie nascituros, omnes et singulos virtutibus praestantes 
atque vitam modo honestiori agentes2 in iuribus, libertatibus ac praerogativis Cracoviensis 
et Vilnensis civitatum (quantum ad iura libertatis ac titulos nobilitatis spectat) adaequamus, 
assimilamus iisdemque praerogativis, quibus memoratae civitates, Cracoviensis et Vilnensis  
hucusque gaudent, gaudere ac perfrui perpetuis temporibus debere sancimus, statuimus et 
declaramus. Vigore cuius adaequationis et ad iura praerogativasque equestris ordinis 
admissionis, memorati cives Leopolienses, electioni serenissimorum regum Poloniae per 
duos ex magistratu consulari ad id electos et designatos interesse eidemque subscribere, 
in conventibus regni generalibus et particularibus locum internuntios3 habere, serenissimos 
reges Poloniae, pro tempore existentes, cum nuntiis terrestribus per osculum manus regiae 
salutare iisdemque valedicere, bona terrestria tam in regno dominiisque eidem annexis, 
quam in magno ducatu Lithuaniae iure haereditario, obligatorio, vel alio quovis contractu 
licito et legitimo emere, acquirere et ad instar nobilitatis Polonae (oneribus reipublicae per 
omnia salvis) possidere iterumque eadem bona vendere aut obligare vel modo alio quovis 
a legibus permisso alienare caeteraque omnia, 1icet hic non expressa, pro expressis tamen 
habenda, iure et praerogativa civitatum Cracoviensis et Vilnensis, pari nec dissimili, sine 
cuiuspiam contradictione et impedimento, agere, tractare, perficere, plenam et omnimodam 
facultatem et potestatem habebunt, constitutione regni in comitiis generalibus in anno 
millesimo sexcentesimo quinquagesimo octavo, tum etiam in conventu generali in anno 
millesimo sexcentesimo quinquagesimo nono celebratis, hocque diplomate nostro ad 
praemissa (nihil tamen antiquis iuribus, praerogativis et immunitatibus civitati Leopoliensi 
servientibus per praesentes derogando) mediantibus. In cuius rei fidem praesens diploma 
manu nostra subscripsimus et sigillo maiestatis nostrae in firmius testimonium communiri 
iussimus. Actum et datum Varsaviae in conventu regni generali, die [...] mensis [...] anno 
Domini MDC [...] regnorum nostrorum Poloniae [...], Sveciae [...]4 anno. Praesentibus 
reverendissimo, reverendis, illustrissimo, illustribus, venerabilibus, magnificis et generosis: 
Venceslao comite de Leszno archiepiscopo Gneznensi, legato nato, primate, primoque 
principe, Ioanne Tarnowski archiepiscopo Leopoliensi, Andrea Trzebicki Cracoviensi duce 
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Severiae, Casimiro Floriano duce de Klewan, Czartoryski Vladislaviensi et Pomeraniae, 
Ioanne Dowgiaіo Zawisza Vilnensi, Alberto Tolibowski Poznaniensi, Ioanne Gembicki 
Plocensi, Ioanne Stephano Wydzga Varmiensi et Sambiensi, Nicolao in Prazmow 
Praїmowski Luceoriensi et Brestensi, supremo regni cancellario, Stanislao Sarnowski 
Praemyslensi, Adamo Koss Culmensi et Pomeraniae, Thoma Lezyсski Chełmensi, Thoma 
Uieyski Kiioviensi, Georgio Białozor Smolenscensi, episcopis, Stanislao a Potok in 
Podhayce Potocki Cracoviensi, supremo exercituum regni duce, Carolo Grudziński 
Poznaniensi, Paulo Ioanne Sapieha Vilnensi, supremo exercituum magni ducatus Lithuaniae 
duce, Petro de Bnin Opalinski Calissiensi, Vladislao comite de Leszno Lancitiensi, Georgio 
Carolo Hlebowicz generali capitaneo Samogitiae, Ioanne in Zamoscie Zamoyski 
Sandomiriensi, Hieronimo Wierzbowski Siradiensi, Alexandro Stanislao a Bełzec Bełzecki 
Podoliae, Ioanne de Szczekarzowice Tarło Lublinensi, Stephano a Czarncza Czarniecki 
terrarum Russiae, Demetrio Ianussio Korybuth duce in Wisniowiec et Zbaraż Beіzensi, 
Andrea a Potok Potocki Bracłaviensi, Ioanne Koss Culmensi, palatinis, Stanislao a Popow 
Witowski Sandomiriensi, Ioanne a Pieskowa Skała Wielopolski Woynicensi, Alexandro 
Sielski Gneznensi, Andrea Maximiliano Fredro Leopoliensi, Nicolao Bieganowski 
Camenecensi, Andrea Przyiemski Culmensi, Ioanne Francisco Lubowicki Wołhyniae, 
Stanislao Sawicki Brestensi, castellanis, Georgio comite in Wisnicz Lubomirski supremo 
marschalco et exercituum regni duce campestri, Christophoro in Bakszty Zawisza magni 
ducatus Lithuaniae marschalco, Ioanne Casimiro a Krasne Krasiсski supremo regni 
thesaurario, Christophoro Pac magni ducatus Lithuaniae cancellario, Luca de Bnin 
Opalinski curiae regni, Theodoro Lacki curiae magni ducatus Lithuaniae marschalcis, 
Ioanne comite de Leszno regni, Alexandro Naruszowic magni ducatus Lithuaniae